23/02/2023, 09:35 SEI/CMPA - 0508883 - Requerimento de Vereador

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=548383&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000203&infra_hash… 1/2

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

REQUERIMENTO DE VEREADOR

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Venho por meio deste REQUERER A CONSTITUIÇÃO DE FRENTE PARLAMENTAR DA REFORMA TRIBUTÁRIA, no âmbito desta Casa Legislativa,
para a legislatura 2021-2024, de acordo com o Art. 237-A do Regimento Interno.

JUSTIFICATIVA

A presente Frente Parlamentar tem por objetivo contribuir na avaliação dos impactos da reforma tribtária sobre o município, a qual está em
tramitação no Congresso Nacional.

Há estudos que mostram que, apesar dos ganhos para alguns setores, há aumento da de alíquotas para outros, de modo que se mantenha a
carga tributária no país. Além disso, há forte impacto na autonomia municipal, pois está se extinguindo o tributo do ISS, o unificando com outros tributos, os
quais passam a ser de competência federal.

Desta forma,  busca-se analisar as propostas e buscar soluções que facilitem a burocracia dos pagadores de impostos em Porto Alegre, no Rio
Grande do Sul e no Brasil, mas também haja efetiva redução da carga tributária em geral.

Atenciosamente,

23/02/2023, 09:35 SEI/CMPA - 0508883 - Requerimento de Vereador

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=548383&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000203&infra_hash… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Ramiro Stallbaum Rosario, Vereador(a), em 22/02/2023, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0508883 e o código CRC
7875E40D.

Referência: Processo nº 197.00038/2023-81 SEI nº 0508883

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0